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Құ ты мо ва Г.Н. 

Қо ғам дық – идеоло гиялық 
айна лым

Ма қа ла да отан дық те ле ар на лар дың бә се ке лес тік қа бі ле тін кү
шейту, шы ғар ма шы лық, ру ха ни, тех ни ка лық мін дет тер ді са па лы жү
зе ге асы ру жай лы мә се ле лер қа рас ты рыл ды. 

Түйін сөз дер: те ле ке ңіс тік, ин но ва циялық тех но ло гиялар, саяси 
идеоло гия, элек трон ды ақ па рат.

Kutymova G.N.

Social – ecological circle

In most developed countries of the West, that the consequences of 
the spiritual education of the younger generation has long been banned. 
Speaking of modern electronic media, since the end of the last century to 
forgive any political, ideological and technical changes to get this concept. 
After all, learning about the past, present and future can not balance prop
erly until strengthen the competitiveness of domestic TV channels were 
discussed creative, spiritual and technical quality of the implementation 
of the goals. 

Key words: Telepronstranstvo, innovative technologies, political ide
ology, elektornny information.
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Об ще ст вен ный –  
идеоло ги чес кий круг 

Изменились современные электронные медианосители, которые 
повлияли на содержание и форму их выражения. Уз на вая о прош
лом, нас тоя щем и бу ду щем СМИ, мы не сможем сба лан си ро вать их 
развитие, укрепляя кон ку рен тос по соб ность оте че ст вен ных те ле ка на
лов, улучшая твор чес кое и тех ни чес кое ка че ст во.

Клю че вые сло ва: Те леп рос транс тво, ин но ва ци он ные тех но ло гии, 
по ли ти чес кая идеоло гия, элек трон ная ин фор ма ция.
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Қа зақ стан ның ақ па рат тық ке ңіс ті гін ше тел дер дің те леөнім-
де рі нен оқ шаулау жө нін де гі ұсы ныс тар ға кел сек, оны осы пі-
кір лер ді қоз ғаушы лар дың дең гейін де қос тау қиын . Әлем саяси, 
әлеу мет тік-ру ха ни қа рым-қа ты нас тар ды кү шейт іп жат қан шақ-
та, адам зат тың бар лық са ла да ор тақ күш-жі гер жұм сай оты рып 
да ми ты ны уа қыт өт кен сай ын дә лел де не түс кен ын ты мақ қа зә-
ру за ман да, ақ па рат тық оқ шаула ну қо лың ды жіп сіз бай лау мен 
бір дей. Біз ға лам да ғы өз ге ріс тер ге жа һан ға та ныл ған те ле ар на-
лар ар қы лы қа нып ке ле міз. Сыртқы дү ние қа лай құ бы лу да, қан-
дай саяси ағым дар бе лең алу да, эко но ми ка лық ба ғыт-бағ дар ла-
ма лар дың ас та рын да нен дей тың ой-идея лар бар, адам зат тық 
мә де ниет қан дай құн ды шы ғар ма шы лық туын ды лар мен бай-
ыты лу да де ген алуан түр лі сауал дар ға со лар ды кө ріп-тың дау 
ар қы лы жауап та ба мыз.

ХХ ға сыр дың 1989 – 1990 жыл да рын да идея лық жә не шы-
ғар ма шы лық жа ңа ру ға тал пы на бас та ды. Осы тұс та жа риялы-
лық тың кү ші не енуі те ле жур на лис тер ге ке ңес тік тар идеоло-
гияның шең бе рі нен шы ғып, ұлт тық мүд де ту ра лы айту, ойды 
ашық біл ді ру дің ха лы қа ра лық ақ па рат тық тә жі ри бе ле рін баяу 
да бол са иге ру, қо ғам дық пі кір мен есеп те су се кіл ді қа дам дар ға 
ба ру ға мүм кін дік ту ғыз ды. Ел эк ран нан ақи қат із дей бас та ды. 
1990-1992 жыл да ры осы үр діс бе лең ала ке ле « тәуел сіз ар на» 
де ген біз ге мүл де бей мә лім ұғым ды қо ғам дық-идеоло гия лық 
айна лым ға ен гіз ді. Мем ле кет тік те ле ра дио ның ық па лы тө мен-
деп, сол жыл да ры пай да бол ған «КТК» се кіл ді тәуел сіз ар на-
лар дың бе де лі күрт өс ті. Олар жа ңа лық тар ды же дел жә не жиі 
бе ре бі луімен, сол тұс та ғы саяси-эко но ми ка лық өз ге ріс тер ді 
ба тыл сы най алуы мен да ра лан ды. Со ны мен бір ге Ба тыс тың дө-
ре кі, ар сыз өнім де рін тал ғам сыз жа мы ра тып жі бер ді [1]. Шет 
ел дер дің бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры рес пуб ли ка ның ру ха ни 
әле мі не ли цен зия сыз емін-ер кін ене бас та ды.

Да мы ған ел дер де те ле ви де ние түр лі оң тай лы ре фор ма лар-
ды сәт ті жү зе ге асы рып, шын мә нін де гі төр тін ші би лік ке ай-
нал ған тұс та елі міз де гі мем ле кет тік электрон ды ақ па рат құ-
рал да ры өзі нің та ри хын да ғы ең қиын ке зең де тұр ды. Ке ңес тік 
ке зең нен қал ған ес кі те ле тех ни ка ға ие, ха лық қа ақ па рат ұсы ну-
дың әб ден кө нер ген жанрла ры на ға на бейім, кен же леп қал ған 
ре жис су ра ны өз гер ту ге қа бі лет сіз ұжым дар шы ғар ма шы лық 
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дағ да рыс қа ұшы ра ды[2]. Сол тұс та олар дың үл-
гі ала тын мек те бі де жоқ еді. Бі рен-са ран жа ңа 
із де ніс тер дің жү зе ге асуына ес кір ген құ рал-
жаб дық пен жұ таң ма те ри ал дық ба за мүм кін дік 
бер ме ді. Осын дай ақ па рат тық күр де лі ке зең де 
жағ дайды бір ден бол ма са да бір тін деп жақ сар-
ту қа жет еді. Рес пуб ли ка ның ақ па рат са ла сын 
же тіл ді ру мін де ті жүк тел ген мем ле кет тік ор ган-
дар дың жұ мы сы на Пре зи де нт тің ті ке лей ара ла-
су ына ту ра кел ді. «Де мок ра тияның, Қа зақстан-
ның бү кіл прог рес шіл да му перспек ти ва сы ның 
тағ ды ры бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ның қа-
лай да ми ты ны на ті ке лей бай ла ныс ты бол мақ» 
де ген бағ дар ла ма лық ой-бай лам нақ осы ке зең-
де, 1993 жы лы айт ыл ған бо ла тын. Бұл тұс елі-
міз де сти хиялы түр де жү ріп жат қан ақ па рат тық 
құ бы лыс тар ға би лік тің бой са лып ара ла суымен 
ай қын да ла ды. «1993-1996 жыл дар ара лы ғын-
да рес пуб ли ка да «31» те ле ар на се кіл ді бір не ше 
же ке мен шік сту диялар пай да бол ды. Тәуел сіз 
Қа зақстан ның жал пы ха лық тық мүд де ге қыз мет 
ету ді мақ сат ет кен «Ха бар» те ле ар на сы эфир ге 
шық ты. «Қа зақ стан те ле ра диокор по ра циясы» 
құ ры лым дық шы ғар ма шы лық жа ғы нан жа ңа қо-
ғам ға бейім де лу жо лын да бол ды. Ұлт тық ба ғыт-
та ғы кең ты ныс ты, та ри хи не гіз ді бағ дар ла ма лар 
со ның ен ші сі не ти ді.[3] Осы ке зең Қа зақ стан-
да ғы қа зір гі электрон ды ақ па рат құ рал да ры ның 
маз мұн дық (идеоло гиялық деп те айтуға бо лар) 
жа ғы нан ерек ше ле нуінің ал ғаш қы ке зе ңі бол ды.

Қа зақ стан сөз бос тан ды ғын ал ғаш тәуел сіз-
дік ал ған күн дер ден бас тап де мок ра тия лық – 
ру ха ни да му дың қай нар кө зі ре тін де құр мет тей 
оты рып, қа жет ті ал ғы шарттар дың бә рін жа сай 
ал ды[4]. Мем ле кет бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да-
ры ның, оның ішін де Еуро па жур на лис ти ка сы 
баяғы да бас тан ке шір ген, бү гін де осы құр лық 
үшін күл кі лі бо лып та бы ла тын ауди то рияны 
елік ті ру дің ар зан жол да ры: де рек тер ді ар найы 
бұр ма лау, же ке көз қа ра сын та ңу, жұрт ты қы-
зық ты ру үшін оқи ға лар ды ой дан құ рас ты ру, жа-
ңа лық атау лы ның бә рі не оп по зи циялық пи ғыл да 
бо лу тә різ ді қа дам да рын са быр лы лық пен рет теу 
ба ғы тын ұс тан ды. Пре зи де нт тің 1997 жыл ғы 3 
жел тоқ сан да ғы «Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның 
бір тұ тас ақ па рат ке ңіс ті гін қа лып тас ты ру ту ра-
лы» Жар лы ғын да мем ле кет тік ком му ни ка ция-
лық ор та құ ру ар қы лы БАҚ-тың қыз ме тін же тіл-
ді ру дің жол да ры кең де нақ ты ата лып көр се тіл ді. 
Рес пуб ли ка ның ақ па рат ке ңіс ті гін саяси лан ды-
ру ға бол майт ын ды ғы на, әлем дік тә жі ри бе лер дің 

үз дік үл гі ле рі не ұм ты ла оты рып, оған ұлт тық, 
қа зақ стан дық маз мұн бе ру ге, жа ңа тех но ло гия-
лар ды ба рын ша же дел мең ге ру ге на зар ауда рыл-
ды. Жар лық та ал ға қой ыл ған мін дет тер ге сәй кес 
1991 жыл ғы 28 та мыз да қа был дан ған «Бас па сөз 
жә не бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ту ра лы» Заң 
то лық ты рыл ды[7]. 1999 жы лы мем ле кет тік емес 
БАҚ кө бейіп, ірі ме диа құ ры лым да ры ның пай да 
бо лу ына бай ла ныс ты оған өз гер ту лер ен гі зіл ді.

Мем ле кет тік те ле ар на лар дың тіл ге, ұлт тық 
бас қа да құн ды лық тар ға әлі де са мар қау екен ді-
гі не қын жы ла ды. «Ай қын» га зе ті нің 2010 жыл-
ғы № 38 са нын да жа риялан ған «Қор ған сыз қа зақ 
кө рер ме нін кім ой лай ды?» де ген ма қа ла да «Қа-
зақ стан дық кө рер мен кө ріп отыр ған көп те ген те-
леөнім дер қа зақ хал қы ның та би ғи сұ ра ны сы нан 
ал шақ» де лін ген [5]. Осы дан ары лу үшін ав тор 
мем ле кет құ ру шы қа зақ ұл ты ның ру ха ни қа же-
тін өтеу ге ар нал ған те ле жо ба лар ды рес пуб ли-
ка да ғы бар лық ар на лар дың тұ жы рым да ма сы на 
ен гі зу ді ұсы на ды. Жас тар ға қап тап кет кен ток-
шоу лар дан гө рі ағар ту шы лық маз мұ ны жо ға-
ры те леөнім дер пай да лы еке нін атап көр се те ді. 
«Ха бар» агент ті гі ақ па рат тық бағ дар ла ма лар ди-
рек циясы ның ат қа ру шы про дю се рі Ер кін Бай-
ға бы лұлы («Ай қын» 2010 № 205) ақ па рат тық 
қауіп сіз дік мем ле кет тік тіл ар қы лы сақ та ла ты-
ны на мән бе ре ді, бір қа тар дер бес ар на лар да ел 
на за рын ауда ра тын дай жа ңа қа зақ ша бағ дар ла-
ма лар жа сал май отыр ға ны на, «31 ар на», «7 ар-
на», «НТК», «СТВ» ар на ла ры эфир ді ре сей лік 
бағ дар ла ма лар мен тол ты ра тын ды ғы на дә лел дер 
кел ті ре ді [6]. Мұн дай кө рі ніс тер ден мем ле кет тік 
ар на лар да ада емес еке нін айта ке тейік. 

Те ле ақ па рат тың қыз ме ті не бір ауыз сөз бен 
ба ға бер сек, ол күр де лі эко но ми ка лық қиын-
дық тар мен бет пе-бет ке ле оты рып, әлем дік те-
ле жүйеге бейім де ле ал ды. Те ле жур на лис ти ка 
елі міз де ха бар та ра тып жат қан ше тел дік ар на-
лар мен бә се ке ге тү су үс тін де кә сіп тік шың дал-
ды. Қа зақ стан сырт тан ақ па рат ала оты рып, ға-
лам ға өзін та ныс ты ру мұ ра тын жү зе ге асыр ды.

Қа зақ стан – ха лық қа ақ па рат ты ер кін таң дау-
ға ТМД ел де рі нің ішін де жан-жақ ты мүм кін дік 
бер ген бір ден-бір мем ле кет. Біз дің осы кең ді-
гі міз ді сы найт ын дар да, қол дайт ын дар да бар. 
Сы найт ын дар ше тел дік ар на лар ар қы лы же те тін 
түр лі ха бар лар мен көр кем фильм дер де қа зақ ұл-
ты ның дәс тү рі не сай кел мейт ін, жас тар ды одан 
тай ды ра тын әре кет тер на си хат та ла ты нын көл де-
нең тар та ды.
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Әде биет тер
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